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                                       ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ И

ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 076/05/24-646/2020   

 

«06» августа 2020 года                                                                                г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – временно исполняющий обязанности руководителя Управления Гудкевич Е. В.,

члены Комиссии: главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы   Солодяшкина С. Д., специалист-
эксперт Быкова Е. Н.,

           рассмотрев дело № 076/05/24-646/2020, возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе по факту распространения рекламы  услуг лазерной эпиляции студии лазерной эпиляции «Esthetica», с
признаками нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

          ИП      , привлеченный к участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, на рассмотрение дела не явился, представителей не направил,
уведомлен надлежащим образом.

Ярославским УФАС России в ходе осуществления государственного надзора за соблюдением законодательства
Российской Федерации о рекламе 19 июля 2020 года выявлен факт размещения на рекламной конструкции, расположенной
по адресу: г. Ярославль, вблизи дома № 27 по ул. Свободы, информации следующего содержания: «Лазерная эпиляция
нового поколения! – 50% только в июле! Студия лазерной эпиляции Esthetica +7 (962) 211 33 77 @esthetica_yaroslavl».                 

Согласно части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов
профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с
инструкцией по применению или получения консультации специалистов.

В соответствии с Номенклатурой медицинских услуг, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 13 октября 2017 года N 804н, эпиляция является медицинской услугой
(A14.01.14, А14.01.12).

Вместе с тем, в рассматриваемой рекламе отсутствует предупреждение о наличии противопоказаний к применению
данной медицинской услуги, необходимости получения консультации специалистов, что содержит признаки нарушения
части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

Кроме того, согласно части 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не допускается использование бранных слов,
непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности,
профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов
(флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.    



В рассматриваемой рекламе использован образ женского тела с высокой степенью обнаженности, что может быть
нарушением общепринятой модели и принципов поведения в обществе с точки зрения морали и нравственности. Данная
реклама содержит признаки нарушения требования части 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

ИП   представлены письменные пояснения (вх. № 8466 от 05.08.2020), в которых указано, что объект рекламирования лазерная
эпиляция является косметологической услугой, а не медицинской. В рекламе использован образ женщины в купальнике, что
является общепринятым и распространенным явлением в рекламе. Данное изображение полностью соответствует
общепринятым нормам морали и нравственности и не нарушает ФЗ «О рекламе».

К указанным пояснениям приложены копии согласованного макета рекламы, договора № 111, приложения № 1, акта об
оказанных услугах, п/п № 121, заключенных с ООО «Эстетика».

На основании изложенного, Комиссией установлена необходимость получения дополнительных доказательств по делу, а
также привлечения к участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, ООО «Эстетика».

Руководствуясь пунктами 27, 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

           1. Рассмотрение дела № 076/05/24-646/2020 отложить.

         2. Продлить срок рассмотрения дела № 076/05/24-646/2020 до  «    »         2020 года.

           3. Назначить дело № 076/05/24-646/2020 к рассмотрению на «   »                          2020 года в     часов     минут по адресу:
г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46.

4. Привлечь к участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
о рекламе:

        -  ООО «Эстетика» (150062, г. Ярославль, ул. Яковлевская, д. 8, кв. 16).

5. ООО «Эстетика» представить не позднее «  »             2020 года следующие сведения (надлежащим образом
заверенные документы и материалы):

- договор на изготовление и размещение рекламы;

- акты приема-сдачи выполненных работ по размещению рассматриваемой рекламы;

- согласованный для размещения макет рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате указанной рекламы;

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов;

          - письменные пояснения по поводу нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, с приложением
соответствующих документов.

         Явка ИП   , ООО «Эстетика», в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, (либо
их представителей с доверенностью с указанием «на участие в деле № 076/05/24-646/2020») для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

 

Председатель Комиссии                                                                    Е. В. Гудкевич

Члены Комиссии:                                                                               С.Д. Солодяшкина 

                                                                                                              Е. Н. Быкова     

                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 


